
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 43/2024 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião 

realizada no dia 16 de agosto de 2024, e considerando o Edital N° 243/2024, que 

convoca as propostas aprovadas na seleção para concessão de ajuda de custo para ações 

extensionistas esporádicas (cursos e eventos), 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 132/2024 – 

Concessão de Ajuda de Custo para Ações Extensionistas Esporádicas (Cursos e 

Eventos), originadas dos seguintes Departamentos: 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS –DELL 

 Sociedade e Educação à Beira do Abismo? Memória, Ditadura e 

Redemocratização. 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 4º Encontro de Pesquisadores do NEPP - Territórios, Violências e Gestões da 

Vida; 

 Colóquio Temático: Memória, Representações Sociais, Políticas, Gênero e 

Drogas; 

 I Seminário "Desenvolver - Desenvolver-se Profissão Docente: interfaces entre 

vida-formação-trabalho de professoras/es de ciências e matemática"; 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 III Colóquio Internacional da Diversidade Sexual e de Gênero (III CODIV): 

Ainda precisamos falar do HIV/AIDS; 

 Colóquio Temático: Infâncias, Criança e Educação Infantil; 

 Colóquio: A Pedagogia Histórico-Crítica contra a barbárie. 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 História do Mundo do Trabalho: processos, fotos e memória. 

 

DEPARTAMENTO DE GOEGRAFIA – DG 

 Henri Lefebvre e o pensamento revolucionário sobre o espaço urbano e a 

sociedade; 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS  EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET 

 III Salão de Arte Matemática; 

 Educação e Saúde em Ação: Seminário de Atividades Colaborativas e 

Cooperativas. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA 

 XXIII Semana de Economia da UESB; 

 XVII Encontro Baiano dos Grupos PET (EBAPET); 

 Formação de Consultores em Gestão; 

 Memória, Trabalho e Educação: fontes históricas, a Associação Tipográfica 

Baiana e a imprensa na Bahia. 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 Pequenas hortas em espaços urbanos. 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS – DCN 

 Cursos Integrados em saúde Única: uma visão sistémica. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS 

 II Ciclo de Atualizações em Farmacologia: Antibioticoterapia; 

 I workshop de Mindfulness de Vitória da Conquista - Caminhos do coração 

presente. 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS 

 Fórum de Ciências Florestais (FORCIF) – Avanços na Ciência Florestal: 

Passado, Presente e Futuro. 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX 

 Na Gira do Saber; 

 I Seminário Baiano de Editoração Científica & I Encontro Baiano de Gestores 

de Portal de Periódicos; 

 Projeto Laço de Família Casamento Coletivo. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I 

 Festival Capoeira e Educação; 

 II Super Liga das Atléticas UESB; 

 Educação, Culturas afro-Brasileiras e Decolonialidade; 

 Guardiões dos sorrisos: protegendo a saúde bucal infantil com pais, professores 

e cuidadores. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 Urucum, Barro e Jenipapo. 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

– DCHEL 

 Oficina de Leitura e Escrita Acadêmica; 

 Memórias de educadoras/es: ciclos de narrativa. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 Curso de Manejo e Produção de Própolis na Apicultura. 

COLEGIADO DE MEDICINA – CCMED 

 Atendimento pré-hospitalar e manejo em acidentes em contexto remoto: uma 

capacitação aos guias locais da região da Chapada da Diamantina. 

 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Vitória da Conquista, 03 de setembro de 2024. 

 

 
Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

 

 

PUBLICADO NO 

DOE 

04 SET. 2024 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

